ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
-ft.oe.M# № 86? 1 Ц

Об утверждении
j | )рёбно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр Т1.2727.*)

| | ijia 2024/2025 учебный год

П
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с
последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
общеобразовательной программы «Подготовка к ЕГЭ по обществознанию (8 месяцев)»
(шифр Т1.2727.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный
номер 24/2727/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр Т1.2727.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика Флягина А. А. от 22.05.2024 №05/1/31-06-122.

Начальник
Управления образовательных программ ( у М. А. Соловьев*]

L ^ J

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 1?. се. ЗоЛУ № 8691h

Санкт-Петербургский государственный университет
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по обществознанию (8 месяцев)
Training Courses for Unified State Exam in Social Studies (8 Months)

вид программы ДОП на базе основного общего

позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых
форма обучения: очная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2727/1

Санкт-Петербург

Р « 5 В м к О о Й

03 з- S g § "S
и О о.

CQ г
а 2 >о Q Н й М в,

КИПЕ1ЭЭ1Л.у

iiradiHOH ииШ/Снэх

aoifEHdaiBw 'ьи1:олп1\
-ОндЭьХ 1ЧЭИНВЯОЕЧ1ГОЦЭИ э 'И д

KiraiEaBtouodu MoaxotfoaosXd Коц

в"

KiraieaEtfonsdii HHaioiXondn д

s

Я
В
я я н
U

:Я
О
ва о и о н
Я

к
Я
а
V Т >*

vo о
и
я
я
я
W
я
а
ев
и.
а
О

S
5f
я

Сц

КИПЕШЭи.у

4ir0diH0H иишХяэх

ниЛияяоь'цо}!

mogBd эннчиоЛьно)}

moged arradoiBdogBif

ВИШНЕ!, эияоэьихявйц

ИИПВ±Ч1ГАэНО}}

iqdBHHwag

ИИ11МП]г

3 §
& S S" о
© £

«
К СО

ЕЕ
S
§ ,
я $ § S
5 S1
tc д

>К ч
О й 1 я I ю &-

о К я «
5 S

§ Ё

ПиниЬ'з хнньэмк
'4100MW90trXdj_

5

е |

о ^
в ^
л §
и 5 щ о о М 2

Е о

ГМ в-m я Г- ю О О

а X w
<В Я
8 •§
ся §
•8 1
W оо
5 г
l_J (О

<S 3
8 и

I -S
о о а и
с1 .S
с

Я
Я a
а>
В" >>
vs
о
я
§
В
а.
а»
В
>4
Н
О
я
В*
R Я a
ее В
я a а
я
«

о a <u а н о
г
W

ее
а»
а
в
<и =

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 1?го£.2о&/ № 86?th

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной общеобразовательной программы

«Подготовка к ЕГЭ по обществознанию (8 месяцев)»
Шифр образовательной программы Т1.2727.*

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

I Учебные занятия 67
2 Итоговая аттестация 2

5

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 1?, об_ № 8691 h

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной общеобразовательной программы

Подготовка к ЕГЭ по обществознанию (8 месяцев)
Training Courses for Unified State Exam in Social Studies (8 Months)

Шифр образовательной программы T1.2727.*

подвид программы На базе основного общего
позиция в лицензии Дополнительное образование детей и взрослых

Форма обучения: Очная

Язык(и) обучения: Русский

Срок(и) обучения 35 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП:

Подготовка обучающихся к успешной сдаче Единого государственного экзамена по

предмету «Обществознание».
Привлечение внимания талантливой молодежи к образовательным возможностям

СПбГУ.
Формирование компетенций старшеклассников с целью последующего освоения

программ высшего профессионального образования первого уровня по социально-
гуманитарным направлениям подготовки.

В соответствии с Указом Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей» рассмотрение традиционных ценностей как основы российского
общества, позволяющей защищать и укреплять суверенитет России, обеспечивать единство
нашей многонациональной и многоконфессиональной страны, осуществлять сбережение
народа России и развитие человеческого потенциала.
2. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для
реализации образовательной программы:

Лекции по дисциплине «Обществознание» могут проводиться преподавателем,
имеющим степень кандидата или доктора исторических (политических) наук или
эквивалентную степень, признаваемую в установленном порядке.

Практические занятия - тренинги по подготовке к экзамену в формате ЕГЭ могут
проводиться преподавателями СПбГУ, а также преподавателями высшей категории средних
школ, членами предметной комиссии ЕГЭ по истории.
3. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные

конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг
Программа базируется на инновационной комплексной модели, интегрирующей опыт

элективной подготовки по дисциплине «Обществознание» на основе методик высшего
образования и передовых методик подготовки к ЕГЭ по предмету «Обществознание» средней
школы, поэтому она включает два взаимосвязанных элемента:
— Углубленный теоретический курс по дисциплине «Обществознание» (лекционные
занятия), который читается преподавателями Санкт-Петербургского государственного
университета и способствует получению углубленных (выходящих за рамки школьной
программы) знаний в области исторической науки на университетском уровне. Особое
внимание уделяется освещению дискуссионных вопросов содержания дисциплины,
самостоятельному поиску информации учащимися.

— Подготовка к экзамену в формате ЕГЭ по предмету «Обществознание» - практические
занятия (тренинги) в формате ЕГЭ по истории проводятся действующими экспертами -
членами предметной комиссии ЕГЭ по истории Санкт-Петербурга (преподавателями СПбГУ, а
также преподавателями высшей категории средних школ). На практических занятиях
происходит адаптация уже полученных на лекционных занятиях знаний к уровню требований
ЕГЭ. Также акцент делается на школьную программу, что способствует интеграции и
систематизации знаний по предмету. Тренинги проводятся в малых группах (до 15 человек),
что дает возможность индивидуальной работы с каждым слушателем.
4. Возможные модели особенности реализации:

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.